



LXII LEGISLATURA
CÁMARA DE DIPUTADOS

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

CEFP

NOTA INFORMATIVA

notacefp / 077 / 2011

21 de noviembre de 2012

Resultados del Gasto Ejercido en el Ramo 11 Educación (Tercer Trimestre de 2012)

I. Introducción

En el presente documento se lleva a cabo un análisis del ejercicio de los recursos presupuestarios del Ramo 11 Educación Pública al tercer trimestre del 2012, de acuerdo a las cifras que se reportan en los Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública (en adelante, los “Informes Trimestrales”) emitidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).

En primer término, se observa que la administración y el ejercicio del presupuesto al tercer trimestre son muy similares a lo observado en el trimestre anterior, ya que en ambos casos el presupuesto ejercido es prácticamente del 100 por ciento. Asimismo, se observa que aunque el presupuesto calendarizado es objeto de adecuaciones netas al alza, las mismas son marginales, representando, en el caso del tercer trimestre, un 0.3 por ciento de dicho presupuesto. Tal cifra deja la impresión de que el presupuesto fue objeto de adecuaciones menores. No obstante, la realidad es que la proporción del presupuesto que fue objeto de adecuaciones es alta, alcanzando un 39.1 por ciento, cifra que resulta de reducciones que representan un 28.3 por ciento del presupuesto y de ampliaciones que representan un 10.8 por ciento.

Este importante nivel de modificaciones se refleja al nivel de los programas presupuestarios, ya que 113 de 121 (93 por ciento de los programas) fue objeto de modificaciones, reportándose 74 programas con reducciones por 14 mil 675 millones de pesos (mdp) y 39 programas con ampliaciones por 15 mil 207.7 mdp.

Entre los programas que presentan reducciones sobresalen, por el monto de las mismas, *Aulas Telemáticas en Primaria* y *Habilidades Digitales para Todos*, presentado, el primero de ellos, reducciones por el total de su presupuesto (2 mil 381.3 mdp) y el segundo, reducciones que

ascienden al 86.6 por ciento de su presupuesto. Cabe agregar que el manejo presupuestal de estos dos programas fue similar durante los pasados dos trimestres, pues sus recursos también fueron reducidos casi por completo. La importancia de estos programas radica en que constituyen la estrategia del Gobierno Federal para apoyar el desarrollo de habilidades digitales en los niños de primaria y secundaria, preparándolos para incursionar de manera efectiva en la Sociedad de la Información y el Conocimiento.

En relación a las ampliaciones presupuestarias, se observa que el 65 por ciento de las mismas se concentra en los cuatro programas presupuestalmente más importantes del Ramo, mismos que concentran el 55.3 por ciento del presupuesto aprobado: *Programa de Desarrollo Humano Oportunidades* (ampliaciones por 3 mil 811.7 mdp), *Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales* (2 mil 717.6 mdp), *Prestación de Servicios de Educación Técnica* (un mil 828.2 mdp) y *Prestación de Servicios de Educación Superior y Posgrado* (un mil 493.1 mdp). En este sentido, puede argumentarse que las ampliaciones presupuestarias han contribuido a una mayor concentración de los recursos del ramo en unos pocos programas presupuestarios.

II. Adecuaciones Presupuestarias

El Cuadro 1, que se presenta en la siguiente página, muestra las adecuaciones presupuestarias de que fue objeto el Ramo 11 al tercer trimestre de 2012, tanto en términos agregados como por programa presupuestario.¹ Como puede observarse en el cuadro, el Presupuesto de Egresos de la Federación (PEF) 2012, aprobado por la Cámara de Diputados para el Ramo 11 Educación, es de 251 mil 764.6 mdp. De acuerdo al calendario correspondiente, el presupuesto autorizado para el tercer trimestre ascendía a 195 mil 254 mdp.² Este último, sin embargo, fue objeto de una adecuación neta al alza, alcanzando los 195 mil 786.7 mdp.³ Dicha adecuación neta, que asciende a 532.7 mdp, fue el resultado de ampliaciones por 15 mil 207.7 mdp y reducciones por 14 mil 675 mdp.

¹ Debido al gran número de programas que administra el Ramo (121 programas), en el cuadro 1 sólo se muestran los diez programas con las mayores ampliaciones y los diez programas con las mayores reducciones. El cuadro 1B, mismo que contiene la información sobre todos los programas presupuestarios, se presenta en el anexo.

² Conforme al Artículo 23 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH), para su ejercicio, el presupuesto aprobado a las dependencias y entidades deberá calendarizarse de manera mensual. El calendario del PEF 2012 se encuentra disponible en la página de la SHCP en la dirección <http://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/comunicacion/2012/index.html>

³ Ello en función de las facultades para modificar el presupuesto que le confieren los artículos 57 al 60 de la LFPRH.

Es importante destacar que aun cuando las adecuaciones netas representan tan sólo el 0.3 por ciento del presupuesto calendarizado del ramo, dando la impresión de que el presupuesto no fue modificado de manera importante, la perspectiva es muy distinta si se considera la participación de las ampliaciones y las reducciones por separado. Específicamente, se observa que un 28.3 por ciento del presupuesto calendarizado fue objeto de reducciones, mientras que un 10.8 por ciento lo fue de ampliaciones. Considerando ambos efectos de manera conjunta, se tiene que el 39.1 por ciento del presupuesto calendarizado fue objeto de modificaciones, proporción que se considera alta.

Cuadro 1
Ramo 11 Educación. Adecuaciones Presupuestarias al Tercer Trimestre de 2012
(Millones de Pesos)

Programas Presupuestarios	Aprobado	Calendarizado	Modificado	Adecuaciones	Adecuaciones
	Anual			Absolutas	Relativas (%)
	A	B	C	D = C - B	E = D/B
Total	251,764.6	195,254.0	195,786.7	532.7	0.3
Programas con Ampliaciones	187,719.1	140,413.7	155,621.4	15,207.7	10.8
S072 Programa de Desarrollo Humano Oportunidades	23,062.1	16,751.6	20,563.3	3,811.7	22.8
U006 Subsidios federales para organismos descentralizados estatales	58,274.7	43,928.3	46,645.9	2,717.6	6.2
E008 Prestación de servicios de educación técnica	22,946.4	16,308.4	18,136.6	1,828.2	11.2
E010 Prestación de servicios de educación superior y posgrado	35,022.8	25,872.3	27,365.4	1,493.1	5.8
U023 Subsidios para centros de educación	553.7	553.7	1,730.8	1,177.1	212.6
K009 Proyectos de infraestructura social de educación	1,476.3	1,406.6	2,209.7	803.1	57.1
R072 Conclusión de las Relaciones Contractuales del Programa Enciclomedia	n.a.	0.0	775.2	775.2	n.a.
K046 Proyectos de infraestructura cultural	147.3	141.7	699.0	557.3	393.3
E016 Promoción y distribución de libros, materiales educativos, culturales y comerciales	307.6	258.2	527.2	269.0	104.2
E011 Impulso al desarrollo de la cultura	6,697.7	4,807.0	5,063.2	256.2	5.3
Resto de los Programas con Ampliaciones (29 programas)	39,230.5	30,385.9	31,905.1	1,519.2	5.0
Programas con Reducciones	61,087.1	51,896.7	37,221.7	-14,675.0	-28.3
E001 Aulas Telemáticas en Primaria	3,175.0	2,381.3	0.0	-2,381.3	-100.0
S223 Habilidades Digitales para todos	1,800.0	1,800.0	241.8	-1,558.2	-86.6
R070 Programas de Cultura en las Entidades Federativas	3,232.0	2,164.8	759.8	-1,405.0	-64.9
U024 Expansión de la oferta educativa en Educación Media Superior	1,628.5	1,600.7	333.2	-1,267.5	-79.2
S235 Programa Integral de Fortalecimiento Institucional	1,551.8	1,550.0	545.0	-1,005.0	-64.8
U026 Fondo concursable de la inversión en infraestructura para Educación Media Superior	1,100.0	1,100.0	121.4	-978.6	-89.0
S205 Deporte	4,302.0	3,778.0	3,078.0	-700.0	-18.5
M001 Actividades de apoyo administrativo	8,969.3	6,541.2	5,903.5	-637.7	-9.7
S028 Programa Nacional de Becas y Financiamiento (PRONABES)	1,475.1	752.7	158.5	-594.2	-78.9
S126 Programa Educativo Rural	593.0	593.0	32.0	-561.0	-94.6
Resto de los Programas con Reducciones (64 programas)	33,260.5	29,635.0	26,048.5	-3,586.5	-12.1

n.a.: No Aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con Información de los Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2012. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP.

El alto nivel de las adecuaciones presupuestarias se refleja también en los programas presupuestarios, pues el 93 por ciento de ellos (113 de 121 programas) fue objeto de las mismas, observándose 74 programas con reducciones (14 mil 675 mdp) y 39 programas con ampliaciones (15 mil 207.7 mdp).⁴

⁴ Ver Cuadro 1B en el anexo.

Entre los programas que presentan reducciones destacan, por el monto de las mismas, *Aulas Telemáticas en Primaria y Habilidades Digitales para Todos*. En el caso del Programa de *Aulas Telemáticas*, su presupuesto calendarizado al mes de septiembre (2 mil 381.3 mdp) se reduce a cero pesos, misma situación que se ha venido observando en cada uno de los trimestres del año, sin que medie explicación alguna por parte de la SHCP. Por su parte, el programa *Habilidades Digitales para Todos* presenta reducciones por un mil 558.2 mdp, mismas que representan el 86.6 por ciento de su presupuesto calendarizado (un mil 800 mdp). Durante los dos primeros trimestres, el presupuesto del programa se redujo en prácticamente un 100 por ciento. La relevancia estratégica de estos programas radica en que los mismos constituyen los pilares de la política pública del Gobierno Federal para el desarrollo de capacidades en los estudiantes que les permitan beneficiarse de las oportunidades que ofrece la Sociedad de la Información y el Conocimiento.

En relación a las ampliaciones presupuestarias, se observa que el 65 por ciento de las mismas se concentra en cuatro programas presupuestarios principales, mismos que a su vez concentran el 55.3 por ciento de los recursos aprobados para el Ramo. En este sentido, puede argumentarse que, al tercer trimestre del año, las adecuaciones presupuestarias han contribuido a una mayor concentración de los recursos autorizados en unos pocos programas presupuestarios. Estos programas son los siguientes:

1. ***Programa de Desarrollo Humano Oportunidades***. Se trata del programa con las mayores ampliaciones presupuestarias, mismas que al tercer trimestre ascendieron a 3 mil 811.7 mdp. Asimismo, se trata del tercer programa más importante del presupuesto del Ramo, con recursos aprobados por 23 mil 62.1 mdp. El programa es un elemento central de la política pública de educación, pues busca mejorar la igualdad de oportunidades para el aprendizaje mediante un apoyo económico a niños de bajos recursos.
2. ***Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales***. Se trata del segundo programa con las mayores ampliaciones, mismas que alcanzaron un monto de 2 mil 717.6 mdp; y del programa más importante del presupuesto del Ramo, con recursos aprobados por 58 mil 274.7 mdp, monto que representa el 23.1 por ciento del presupuesto total de Ramo. Este programa tiene como objetivo satisfacer la demanda de servicios de educación pública media superior y superior en las entidades federativas.

-
3. **Prestación de Servicios de Educación Técnica.** Este programa presenta ampliaciones por un mil 828.2 mdp. Se trata del cuarto programa más importante del Ramo, con recursos aprobados en el PEF 2012 por 22 mil 946.4 mdp. Su objetivo es contribuir a mejorar el logro educativo de los alumnos de educación técnica del nivel de educación media superior mediante la prestación del servicio educativo en los planteles.
 4. **Prestación de Servicios de Educación Superior y Posgrado.** Las ampliaciones de este programa ascienden a un mil 493.1 mdp. Se trata del segundo programa más importante del Ramo, con recursos aprobados por 35 mil 22.8 mdp. El objetivo del programa es incrementar el número de alumnos de licenciatura y posgrado atendidos en programas de calidad.

En resumen, el análisis de las reducciones y las ampliaciones presupuestarias efectuadas al Ramo Educación Pública al tercer trimestre de 2012, muestra que el presupuesto calendarizado fue objeto de importantes modificaciones, pues el 39.1 por ciento del mismo resultó afectado. Este alto nivel de adecuaciones presupuestarias se reflejó asimismo en los programas presupuestarios del Ramo, ya que 113 de 121 programas fueron objeto de modificaciones, presentando, 39 de ellos, ampliaciones por 15 mil 207.7 mdp y 74 reducciones por 14 mil 675 mdp, lo cual da cuenta de una transferencia de recursos entre programas presupuestarios. Concretamente, se observa una transferencia de recursos por un mil 575.6 mdp de los **Programas de Subsidios Sujetos a Reglas de Operación** y los **Programas de Apoyo Administrativo** hacia los **Programas de Prestación de Servicios Públicos** y los **Programas de Financiamiento de Proyectos de Inversión** (ver Cuadro 3 del anexo).

III. Avance en el Ejercicio del Gasto

La información en relación al avance en el ejercicio del presupuesto del Ramo Educación, tanto a nivel agregado como a nivel de programa presupuestario se presenta en el Cuadro 2.⁵ Como puede observarse en el cuadro, al tercer trimestre de 2012 el Ramo Educación ha ejercido recursos por un monto de 195 mil 695.1 mdp, lo cual representa un avance del 99.9 por ciento con respecto al presupuesto modificado.

⁵ Debido al número de programas, el Cuadro 2 sólo incluye aquellos que presentan un avance inferior al 100 por ciento. El Cuadro 2B, que se incluye en el anexo, presenta la información para todos los programas presupuestarios.

Cuadro 2
Ramo 11 Educación. Recursos Ejercidos al Tercer Trimestre de 2012 (Enero-Septiembre)
(Millones de Pesos)

Programas Presupuestarios	Calendarizado	Modificado	Ejercido	Avance (%)
	A	B	C	D = C/B
Total	195,254.0	195,786.7	195,695.1	99.95
Subtotal Programas con Avances del 100 % (89)	166,467.8	171,912.3	171,899.2	100.0
Subtotal Programas con Avances Inferiores al 100 % (32)	28,786.2	23,874.4	23,795.9	99.7
E042 Servicios educativos culturales	555.9	561.5	561.2	99.9
S033 Programa de Fortalecimiento de la Educación Especial y de la Integración Educativa	198.1	185.5	185.4	99.9
E062 Programa de Educación inicial y básica para la población rural e indígena	2,200.9	2,157.1	2,155.6	99.9
E005 Formación y certificación para el trabajo	1,646.6	1,638.0	1,636.8	99.9
S027 Programa de Mejoramiento del Profesorado (PROMEP)	693.0	661.0	660.5	99.9
E064 Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)	1,871.2	1,882.5	1,880.8	99.9
S222 Programa de Escuela Segura	328.8	297.1	296.8	99.9
P004 Desarrollo, evaluación y seguimiento al uso pedagógico de los materiales educativos	9.9	92.3	92.2	99.9
P005 Diseño y seguimiento de la información de los resultados y acciones de la Política Educativa	69.6	184.4	184.2	99.9
U030 Fortalecimiento de la calidad en las escuelas normales	171.5	85.8	85.7	99.9
E013 Producción y transmisión de materiales educativos y culturales	1,087.9	1,028.9	1,027.4	99.9
M001 Actividades de apoyo administrativo	6,541.2	5,903.5	5,893.7	99.8
R012 Cuotas por Compromisos Internacionales	143.3	176.8	176.5	99.8
O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	292.7	294.3	293.8	99.8
E011 Impulso al desarrollo de la cultura	4,807.0	5,063.2	5,053.5	99.8
S028 Programa Nacional de Becas y Financiamiento (PRONABES)	752.7	158.5	158.1	99.7
S127 Programa del Sistema Nacional de Formación Continua y Superación Profesional de Maestros de Educación Básica en Servicio	352.9	344.4	343.5	99.7
G008 Gestión, asesoría y defensa de los intereses y el patrimonio de la Secretaría de Educación Pública	27.1	30.0	29.9	99.7
S235 Programa Integral de Fortalecimiento Institucional	1,550.0	545.0	543.1	99.7
P001 Diseño y aplicación de la política educativa	1,128.3	989.8	982.1	99.2
R069 Aportaciones a Fideicomisos y Mandatos de Cultura	536.9	590.6	583.0	98.7
E028 Normalización y certificación en competencias laborales	79.0	50.6	49.9	98.6
E014 Promoción y fomento de libros y la lectura	12.1	5.2	5.1	98.1
P003 Fortalecimiento a la educación y la cultura indígena	87.7	76.8	75.1	97.8
R010 Apoyo a organismos internacionales	194.9	200.9	196.1	97.6
E041 Protección de los derechos tutelados por la Ley Federal del Derecho de Autor	19.3	7.4	7.2	97.3
G001 Normar los servicios educativos	441.2	320.4	311.4	97.2
E009 Programa de Formación de Recursos Humanos basados en Competencias	351.6	175.8	168.0	95.6
E046 Proyectos de Prestación de Servicios a Largo Plazo	167.1	167.1	159.3	95.3
U047 Becas para Posgrado Fulbright - Robles	36.5	0.0	0.0	n.a
U017 Subsidio Federal para Centros de Excelencia Académica	50.0	0.0	0.0	n.a
E001 Aulas Telemáticas en Primaria	2,381.3	0.0	0.0	n.a

n.a.: No Aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con Información de los Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2012. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP.

En relación al ejercicio en los distintos programas presupuestarios se observa que todos ellos muestran avances superiores al 95 por ciento, presentando la mayoría de ellos (89 de 121 programas) avances del 100 por ciento (ver Cuadro 2B en el anexo). Dado lo anterior, los únicos programas en una situación realmente preocupante, son aquellos que no han ejercido recursos, no porque no contaran con un presupuesto calendarizado, sino porque el mismo fue modificado a cero pesos por la SHCP. Estos programas son: *Aulas Telemáticas en Primaria, Becas para Posgrado Fulbright-Robles y Subsidio Federal para Centros de Excelencia Académica*. Debido a que la presente administración sólo contará con dos meses del último trimestre para ejercer el total de los recursos calendarizados de estos programas, es probable que los mismos terminen sin recursos

ejercidos. Estos programas son estratégicos debido a que apoyan el desarrollo de las habilidades digitales en los niños y el desarrollo de recursos humanos de excelencia tanto para la docencia como para la investigación.

IV. Conclusiones

Al mes de septiembre del presente año, el presupuesto originalmente calendarizado al Ramo Educación Pública ha sido objeto de importantes adecuaciones presupuestarias por parte de la Secretaría de Educación Pública (SEP) y las entidades y organismos del Ramo, con la anuencia de la SHCP; las modificaciones efectuadas representan casi el cuarenta por ciento del presupuesto calendarizado.

Este importante nivel de modificaciones se ve reflejado en los programas presupuestarios, pues el 61 por ciento de los mismos es objeto de reducciones mientras que el 32 por ciento es objeto de ampliaciones. Dado que el presupuesto modificado se incrementa sólo marginalmente, se deduce que en términos generales las reducciones en algunos programas presupuestarios fueron compensadas por las ampliaciones en otros, es decir, se presenta una redistribución de recursos entre programas. En particular, se observa una transferencia de recursos de los Programas de Subsidios Sujetos a Reglas de Operación y los Programas de Apoyo Administrativo hacia los Programas de Prestación de Servicios Públicos y los Programas para el Financiamiento de los Proyectos de Inversión.

Finalmente, en términos generales no se observan problemas en el ejercicio de los recursos del Ramo, pues el mismo es del 100 por ciento del presupuesto, aunado al hecho de que la mayoría de los programas presupuestarios también ejercen sus recursos al 100 por ciento. No obstante, existen tres programas con atrasos críticos en el ejercicio de sus recursos, pues su presupuesto calendarizado acumulado enero-septiembre no se ha ejercido en absoluto. Estos programas son *Aulas Telemáticas en Primaria*, *Subsidio Federal para Centros de Excelencia Académica* y *Becas de Posgrado Fulbright-Robles*. La importancia estratégica de estos programas radica en que mediante los mismos se apoya el desarrollo de las habilidades digitales en los niños, así como el desarrollo de recursos humanos de excelencia tanto para la docencia como para la investigación.

V. Anexo

Cuadro 1 B
Ramo 11 Educación. Adecuaciones Presupuestarias al Tercer Trimestre de 2012 (Enero-Septiembre)
(Millones de Pesos)

Programas Presupuestarios	Aprobado			Adecuaciones	Adecuaciones (%)
	Anual	Calendario	Modificado		
	A	B	C	D = C - B	E = D/B
Total	251,764.6	195,254.0	195,786.7	532.7	0.3
Programas con Ampliaciones	187,719.1	140,413.7	155,621.4	15,207.7	10.8
S072 Programa de Desarrollo Humano Oportunidades	23,062.1	16,751.6	20,563.3	3,811.7	22.8
U006 Subsidios federales para organismos descentralizados estatales	58,274.7	43,928.3	46,645.9	2,717.6	6.2
E008 Prestación de servicios de educación técnica	22,946.4	16,308.4	18,136.6	1,828.2	11.2
E010 Prestación de servicios de educación superior y posgrado	35,022.8	25,872.3	27,365.4	1,493.1	5.8
U023 Subsidios para centros de educación	553.7	553.7	1,730.8	1,177.1	212.6
K009 Proyectos de infraestructura social de educación	1,476.3	1,406.6	2,209.7	803.1	57.1
R072 Conclusión de las Relaciones Contractuales del Programa Enciclomedia	n.a.	0.0	775.2	775.2	n.a.
K046 Proyectos de infraestructura cultural	147.3	141.7	699.0	557.3	393.3
E016 Promoción y distribución de libros, materiales educativos, culturales y comerciales	307.6	258.2	527.2	269.0	104.2
E011 Impulso al desarrollo de la cultura	6,697.7	4,807.0	5,063.2	256.2	5.3
S204 Cultura Física	446.0	446.0	650.9	204.9	45.9
E022 Otorgamiento y promoción de servicios cinematográficos	616.6	576.8	734.1	157.3	27.3
U018 Programa de becas	4,604.5	2,959.3	3,113.8	154.5	5.2
E007 Prestación de servicios de educación media superior	6,264.0	4,646.0	4,798.6	152.6	3.3
P005 Diseño y seguimiento de la información de los resultados y acciones de la Política Educativa	85.5	69.6	184.4	114.8	164.9
S206 Sistema Mexicano del Deporte de Alto Rendimiento	595.9	491.3	593.0	101.7	20.7
E021 Investigación científica y desarrollo tecnológico	11,957.4	8,891.8	8,989.9	98.1	1.1
P004 Desarrollo, evaluación y seguimiento al uso pedagógico de los materiales educativos	10.0	9.9	92.3	82.4	832.3
E047 Diseño, construcción, consultoría y evaluación de la I.F.E.	180.3	147.2	206.5	59.3	40.3
E012 Incorporación, restauración, conservación y mantenimiento de bienes patrimonio de la Nación	2,319.9	1,726.4	1,785.3	58.9	3.4
R069 Aportaciones a Fideicomisos y Mandatos de Cultura	659.6	536.9	590.6	53.7	10.0
R067 Estímulos a la Calidad Docente	n.a.	0.0	49.3	49.3	n.a.
G009 Sistema de Información Registral	84.1	56.8	95.4	38.6	68.0
U069 Becas para la Educación Superior y la Expansión de la E.M.S	5,000.0	4,400.0	4,435.3	35.3	0.8
U059 Instituciones Estatales de Cultura	1,046.0	1,046.0	1,080.7	34.7	3.3
R012 Cuotas por Compromisos Internacionales	145.6	143.3	176.8	33.5	23.4
U038 Sistema Nacional de Educación a Distancia	42.0	24.2	42.0	17.8	73.6
E003 Evaluaciones confiables de la C.e. y difusión oportuna de sus resultados	789.5	632.5	650.0	17.5	2.8
E064 Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)	2,111.5	1,871.2	1,882.5	11.3	0.6
S156 Programa Beca de Apoyo a la Práctica Intensiva y al Servicio Social para Estudiante de Séptimo y Octavo Semestre de Escuelas Normales Públicas	141.4	101.7	109.6	7.9	7.8
S209 Programa de Apoyo a la Infraestructura Cultural de los Estados (PAICE)	106.1	53.0	60.8	7.8	14.7
U019 Apoyo a desregulados	366.2	278.9	285.1	6.2	2.2
R010 Apoyo a organismos internacionales	204.5	194.9	200.9	6.0	3.1
E042 Servicios educativos culturales	769.4	555.9	561.5	5.6	1.0
S119 Programa Asesor Técnico Pedagógico y para la Atención Educativa a la diversidad social, lingüística y cultural	108.1	97.4	101.6	4.2	4.3
G008 Gestión, asesoría y defensa de los intereses y el patrimonio de la Secretaría de Educación Pública	38.2	27.1	30.0	2.9	10.7
O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	400.0	292.7	294.3	1.6	0.5
U046 Programa de Apoyo a la Formación Profesional y Proyecto de Fundación Educación Superior-Empresa (ANUIES)	105.0	84.0	84.7	0.7	0.8
E015 Construcción y equipamiento de espacios educativos, culturales y deportivos	33.2	25.1	25.2	0.1	0.4
Programas sin Modificaciones	2,958.4	2,943.6	2,943.6	0.0	0.0
E046 Proyectos de Prestación de Servicios a Largo Plazo	181.9	167.1	167.1	0.0	0.0
R046 Ciudades Patrimonio Mundial	150.0	150.0	150.0	0.0	0.0
R068 Recursos destinados al fondo sectorial CONACYT	300.0	300.0	300.0	0.0	0.0
U008 Fondo de Apoyo para Saneamiento Financiero de las UPES por Abajo de la Media Nacional en Subsidio por Alumno (Fondo de concurso para propuestas de saneamiento financiero)	800.0	800.0	800.0	0.0	0.0
U033 Apoyos complementarios para el FAEB	1,000.0	1,000.0	1,000.0	0.0	0.0
U035 Fortalecimiento de la educación media superior en COLBACH	110.1	110.1	110.1	0.0	0.0
U036 Fortalecimiento de la educación media superior en CECYTES	66.4	66.4	66.4	0.0	0.0
U040 Programa de Carrera Docentes (UPES)	350.0	350.0	350.0	0.0	0.0
Programas con Reducciones	61,087.1	51,896.7	37,221.7	-14,675.0	-28.3
E001 Aulas Telemáticas en Primaria	3,175.0	2,381.3	0.0	-2,381.3	-100.0
S223 Habilidades Digitales para todos	1,800.0	1,800.0	241.8	-1,558.2	-86.6
R070 Programas de Cultura en las Entidades Federativas	3,232.0	2,164.8	759.8	-1,405.0	-64.9
U024 Expansión de la oferta educativa en Educación Media Superior	1,628.5	1,600.7	333.2	-1,267.5	-79.2
S235 Programa Integral de Fortalecimiento Institucional	1,551.8	1,550.0	545.0	-1,005.0	-64.8
U026 Fondo concursable de la inversión en infraestructura para Educación Media Superior	1,100.0	1,100.0	121.4	-978.6	-89.0
S205 Deporte	4,302.0	3,778.0	3,078.0	-700.0	-18.5
M001 Actividades de apoyo administrativo	8,969.3	6,541.2	5,903.5	-637.7	-9.7
S028 Programa Nacional de Becas y Financiamiento (PRONABES)	1,475.1	752.7	158.5	-594.2	-78.9
S126 Programa Educativo Rural	593.0	593.0	32.0	-561.0	-94.6
S221 Programa de Escuelas de Tiempo Completo	3,003.0	2,989.4	2,497.6	-491.8	-16.5
B001 Producción y distribución de libros de texto gratuitos	2,446.2	2,347.3	1,900.7	-446.6	-19.0
U031 Fortalecimiento a la educación temprana y el desarrollo infantil	700.0	700.0	350.0	-350.0	-50.0
E009 Programa de Formación de Recursos Humanos basados en Competencias	537.6	351.6	175.8	-175.8	-50.0
B002 Producción y edición de libros, materiales educativos y culturales	235.8	216.3	50.9	-165.4	-76.5
E045 Universidad Virtual	314.4	226.6	86.4	-140.2	-61.9
P001 Diseño y aplicación de la política educativa	1,492.9	1,128.3	989.8	-138.5	-12.3
G001 Normar los servicios educativos	571.1	441.2	320.4	-120.8	-27.4
K027 Mantenimiento de infraestructura	933.2	906.1	800.9	-105.2	-11.6
E060 Fondo de Apoyo para la calidad de los Institutos Tecnológicos (Federales y Descentralizados) equipamiento e infraestructura: talleres y laboratorios	115.8	115.8	13.3	-102.5	-88.5
U067 Fondo para elevar la calidad de la educación superior	950.0	950.0	851.6	-98.4	-10.4
U066 Fondo para la atención de problemas estructurales de las UPES	900.0	900.0	807.9	-92.1	-10.2
U027 Ampliación de Oferta Educativa de los Institutos Tecnológicos	529.0	529.0	438.4	-90.6	-17.1
U030 Fortalecimiento de la calidad en las escuelas normales	195.0	171.5	85.8	-85.7	-50.0
E057 Formación de docentes de la educación media superior	272.1	168.4	84.3	-84.1	-49.9
U073 Programa Nacional de Inglés en Educación Básica	770.6	770.6	703.5	-67.1	-8.7
U044 Apoyo a la infraestructura de las Universidades Interculturales existentes (Fondo de concurso. Incluye equipamiento)	114.0	114.0	48.6	-65.4	-57.4

Continúa...

		... Continúa				
Programas Presupuestarios	Aprobado Anual	Calendarizado	Modificado	Adecuaciones	Adecuaciones (%)	
	A	B	C	D = C - B	E = D/B	
U068	Fondo para ampliar y diversificar la oferta educativa en educación superior	781.6	781.6	720.9	-60.7	-7.8
U022	Educación para personas con discapacidad	130.0	90.0	30.0	-60.0	-66.7
E013	Producción y transmisión de materiales educativos y culturales	1,353.8	1,087.9	1,028.9	-59.0	-5.4
U017	Subsidio Federal para Centros de Excelencia Académica	50.0	50.0	0.0	-50.0	-100.0
U045	Fondo de apoyo para la Calidad de las Universidades Tecnológicas (Incluye equipamiento, laboratorios y talleres)	218.0	218.0	170.8	-47.2	-21.7
U070	Programa para Organizaciones en Apoyo de la Educación	145.0	96.7	50.0	-46.7	-48.3
E062	Programa de Educación inicial y básica para la población rural e indígena	2,884.1	2,200.9	2,157.1	-43.8	-2.0
U055	Fondo de apoyo para la calidad de los Institutos Tecnológicos	90.0	90.0	50.1	-39.9	-44.3
S029	Programa Escuelas de Calidad	1,700.0	1,695.6	1,658.3	-37.3	-2.2
U047	Becas para Posgrado Fulbright - Robles	36.5	36.5	0.0	-36.5	-100.0
S027	Programa de Mejoramiento del Profesorado (PROMEP)	747.4	693.0	661.0	-32.0	-4.6
S222	Programa de Escuela Segura	329.6	328.8	297.1	-31.7	-9.6
E028	Normalización y certificación en competencias laborales	119.7	79.0	50.6	-28.4	-35.9
U015	Atención educativa a grupos en situación vulnerable	57.0	34.2	11.6	-22.6	-66.1
U016	Escuela siempre abierta a la comunidad	410.0	410.0	391.8	-18.2	-4.4
S035	Programa de Mejoramiento Institucional de las Escuelas Normales Públicas	290.0	284.7	270.5	-14.2	-5.0
S033	Programa de Fortalecimiento de la Educación Especial y de la Integración Educativa	198.6	198.1	185.5	-12.6	-6.4
E041	Protección de los derechos tutelados por la Ley Federal del Derecho de Autor	27.0	19.3	7.4	-11.9	-61.7
P003	Fortalecimiento a la educación y la cultura indígena	104.3	87.7	76.8	-10.9	-12.4
S111	Programa de Educación Básica para Niños y Niñas de Familias Jornaleras Agrícolas Migrantes	206.0	205.8	195.7	-10.1	-4.9
E005	Formación y certificación para el trabajo	2,407.6	1,646.6	1,638.0	-8.6	-0.5
S127	Programa del Sistema Nacional de Formación Continua y Superación Profesional de Maestros de Educación Básica en Servicio	353.9	352.9	344.4	-8.5	-2.4
R071	Programa de Apoyo para la igualdad entre mujeres y hombres	40.0	34.0	25.8	-8.2	-24.1
E014	Promoción y fomento de libros y la lectura	117.3	12.1	5.2	-6.9	-57.0
S208	Programa de Apoyo a Comunidades para Restauración de Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal (FOREMOBA)	26.6	13.3	6.7	-6.6	-49.6
E032	Diseño y aplicación de políticas de equidad de género	140.1	131.5	125.7	-5.8	-4.4
O099	Operación del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal Centralizada	14.9	8.0	2.3	-5.7	-71.3
S227	Programa de Fortalecimiento de Comunidades Escolares de Aprendizaje, Concursable	100.0	100.0	95.5	-4.5	-4.5
S108	Programa Becas de apoyo a la Educación Básica de Madres Jóvenes y Jóvenes Embarazadas	108.4	108.4	104.0	-4.4	-4.1
K010	Proyectos de infraestructura social de ciencia y tecnología	24.5	21.3	17.2	-4.1	-19.2
E020	Generación y articulación de políticas públicas integrales de juventud	376.6	345.9	342.0	-3.9	-1.1
E048	Emisión de la normatividad y certificación de la infraestructura física educativa	17.8	15.1	11.7	-3.4	-22.5
S152	Programa para el Fortalecimiento de servicios de la Educación Telesecundaria	150.1	150.1	147.1	-3.0	-2.0
U032	Atención Educativa a Grupos en Situación vulnerable en Educación Básica	73.0	73.0	70.0	-3.0	-4.1
U074	Mejores Escuelas	1,820.0	1,820.0	1,817.1	-2.9	-0.2
E063	Acciones compensatorias para Abatir el Rezago Educativo en Educación Inicial y Básica	1,950.4	1,735.0	1,732.2	-2.8	-0.2
E017	Atención al deporte	702.3	546.2	544.4	-1.8	-0.3
U020	Subsidio a programas para jóvenes	65.5	65.5	63.7	-1.8	-2.7
U042	Fortalecimiento a las acciones asociadas a la educación indígena	104.0	104.0	102.5	-1.5	-1.4
E039	Registro Nacional de Profesionistas	27.5	20.0	18.7	-1.3	-6.5
U051	Fondo para la consolidación de las Universidades Interculturales	70.0	70.0	68.7	-1.3	-1.9
S128	Programa Nacional de Lectura	27.2	27.2	26.2	-1.0	-3.7
U039	Universidad Autónoma de la Ciudad de México	150.0	112.5	112.0	-0.5	-0.4
E043	Apoyo para operar el Consejo Nacional de Educación para la Vida y el Trabajo (INEA)	91.9	84.5	84.1	-0.4	-0.5
S207	Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias (PACMYC)	35.9	18.0	17.6	-0.4	-2.2
E040	Registro y autorización de federaciones, colegios de profesionistas y servicio social profesional	0.3	0.3	0.1	-0.2	-66.7
U072	Reforma Curricular en Educación Básica	305.7	305.7	305.6	-0.1	0.0

n.a.: No Aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con Información de los Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2012. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP.

Cuadro 2 B
Ramo 11 Educación. Recursos Ejercidos al Tercer Trimestre de 2012 (Enero-Septiembre)
(Millones de Pesos)

Programas Presupuestarios	Calendarizado	Modificado	Ejercido	Avance (%)
	A	B	C	D = C/B
Total	195,254.0	195,786.7	195,695.1	100.0
R072 Conclusión de las Relaciones Contractuales del Programa Enciomedía	0.0	775.2	775.2	100.0
R067 Estímulos a la Calidad Docente	0.0	49.3	49.3	100.0
K046 Proyectos de infraestructura cultural	141.7	699.0	699.0	100.0
U023 Subsidios para centros de educación	553.7	1,730.8	1,730.8	100.0
U038 Sistema Nacional de Educación a Distancia	24.2	42.0	42.0	100.0
G009 Sistema de Información Registral	56.8	95.4	95.4	100.0
K009 Proyectos de infraestructura social de educación	1,406.6	2,209.7	2,209.7	100.0
S204 Cultura Física	446.0	650.9	650.9	100.0
E047 Diseño, construcción, consultoría y evaluación de la I.F.E.	147.2	206.5	206.5	100.0
E022 Orogamiento y promoción de servicios cinematográficos	576.8	734.1	734.1	100.0
S072 Programa de Desarrollo Humano Oportunidades	16,751.6	20,563.3	20,563.3	100.0
S206 Sistema Mexicano del Deporte de Alto Rendimiento	491.3	593.0	593.0	100.0
S209 Programa de Apoyo a la Infraestructura Cultural de los Estados (PAICE)	53.0	60.8	60.8	100.0
S156 Programa Beca de Apoyo a la Práctica Intensiva y al Servicio Social para Estudiante de Séptimo y Octavo Semestre de Escuelas Normales Públicas	101.7	109.6	109.6	100.0
U006 Subsidios federales para organismos descentralizados estatales	43,928.3	46,645.9	46,645.9	100.0
S119 Programa Asesor Técnico Pedagógico y para la Atención Educativa a la diversidad social, lingüística y cultural	97.4	101.6	101.6	100.0
E012 Incorporación, restauración, conservación y mantenimiento de bienes patrimonio de la Nación	1,726.4	1,785.3	1,785.3	100.0
U059 Instituciones Estatales de Cultura	1,046.0	1,080.7	1,080.7	100.0
U019 Apoyo a desregulados	278.9	285.1	285.1	100.0
U046 Programa de Apoyo a la Formación Profesional y Proyecto de Fundación Educación Superior-Empresa (ANUIES)	84.0	84.7	84.7	100.0
U069 Becas para la Educación Superior y la Expansión de la E.M.S	4,400.0	4,435.3	4,435.3	100.0
E015 Construcción y equipamiento de espacios educativos, culturales y deportivos	25.1	25.2	25.2	100.0
R046 Ciudades Patrimonio Mundial	150.0	150.0	150.0	100.0
R068 Recursos destinados al fondo sectorial CONACYT	300.0	300.0	300.0	100.0
U008 Fondo de Apoyo para Saneamiento Financiero de las UPES por Abajo de la Media Nacional en Subsidio por Alumno (Fondo de concurso para propuestas de saneamiento financiero)	800.0	800.0	800.0	100.0
U033 Apoyos complementarios para el FAEB	1,000.0	1,000.0	1,000.0	100.0
U035 Fortalecimiento de la educación media superior en COLBACH	110.1	110.1	110.1	100.0
U036 Fortalecimiento de la educación media superior en CECYTES	66.4	66.4	66.4	100.0
U040 Programa de Carrera Docentes (UPES)	350.0	350.0	350.0	100.0
U072 Reforma Curricular en Educación Básica	305.7	305.6	305.6	100.0
U074 Mejores Escuelas	1,820.0	1,817.1	1,817.1	100.0
E063 Acciones compensatorias para Abatir el Rezago Educativo en Educación Inicial y Básica	1,735.0	1,732.2	1,732.2	100.0
E017 Atención al deporte	546.2	544.4	544.4	100.0
U039 Universidad Autónoma de la Ciudad de México	112.5	112.0	112.0	100.0
E043 Apoyo para operar el Consejo Nacional de Educación para la Vida y el Trabajo (INEA)	84.5	84.1	84.1	100.0
E020 Generación y articulación de políticas públicas integrales de juventud	345.9	342.0	342.0	100.0
U042 Fortalecimiento a las acciones asociadas a la educación indígena	104.0	102.5	102.5	100.0
U051 Fondo para la consolidación de las Universidades Interculturales	70.0	68.7	68.7	100.0
S152 Programa para el Fortalecimiento de servicios de la Educación Telesecundaria	150.1	147.1	147.1	100.0
S029 Programa Escuelas de Calidad	1,695.6	1,658.3	1,658.3	100.0
S207 Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias (PACMYC)	18.0	17.6	17.6	100.0
U020 Subsidio a programas para jóvenes	65.5	63.7	63.7	100.0
S128 Programa Nacional de Lectura	27.2	26.2	26.2	100.0
S108 Programa Becas de apoyo a la Educación Básica de Madres Jóvenes y Jóvenes Embarazadas	108.4	104.0	104.0	100.0
U032 Atención Educativa a Grupos en Situación vulnerable en Educación Básica	73.0	70.0	70.0	100.0
E032 Diseño y aplicación de políticas de equidad de género	131.5	125.7	125.7	100.0
U016 Escuela siempre abierta a la comunidad	410.0	391.8	391.8	100.0
S227 Programa de Fortalecimiento de Comunidades Escolares de Aprendizaje, Concursable	100.0	95.5	95.5	100.0
S111 Programa de Educación Básica para Niños y Niñas de Familias Jornaleras Agrícolas Migrantes	205.8	195.7	195.7	100.0
S035 Programa de Mejoramiento Institucional de las Escuelas Normales Públicas	284.7	270.5	270.5	100.0
E039 Registro Nacional de Profesionistas	20.0	18.7	18.7	100.0
U068 Fondo para ampliar y diversificar la oferta educativa en educación superior	781.6	720.9	720.9	100.0
U073 Programa Nacional de Inglés en Educación Básica	770.6	703.5	703.5	100.0
U066 Fondo para la atención de problemas estructurales de las UPES	900.0	807.9	807.9	100.0
U067 Fondo para elevar la calidad de la educación superior	950.0	851.6	851.6	100.0
K027 Mantenimiento de infraestructura	906.1	800.9	800.9	100.0
S221 Programa de Escuelas de Tiempo Completo	2,989.4	2,497.6	2,497.6	100.0
U027 Ampliación de Oferta Educativa de los Institutos Tecnológicos	529.0	438.4	438.4	100.0
S205 Deporte	3,778.0	3,078.0	3,078.0	100.0

Continúa...

... Continúa

Programas Presupuestarios	Calendarizado	Modificado	Ejercido	Avance (%)
	A	B	C	D=C/B
B001 Producción y distribución de libros de texto gratuitos	2,347.3	1,900.7	1,900.7	100.0
K010 Proyectos de infraestructura social de ciencia y tecnología	21.3	17.2	17.2	100.0
U045 Fondo de apoyo para la Calidad de las Universidades Tecnológicas (Incluye equipamiento, laboratorios y talleres)	218.0	170.8	170.8	100.0
E048 Emisión de la normatividad y certificación de la infraestructura física educativa	15.1	11.7	11.7	100.0
R071 Programa de Apoyo para la igualdad entre mujeres y hombres	34.0	25.8	25.8	100.0
U055 Fondo de apoyo para la calidad de los Institutos Tecnológicos	90.0	50.1	50.1	100.0
U070 Programa para Organizaciones en Apoyo de la Educación Programa de Apoyo a Comunidades para Restauración de Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal (FOREMOBA)	13.3	6.7	6.7	100.0
E057 Formación de docentes de la educación media superior	168.4	84.3	84.3	100.0
U031 Fortalecimiento a la educación temprana y el desarrollo infantil	700.0	350.0	350.0	100.0
U044 Apoyo a la infraestructura de las Universidades Interculturales existentes (Fondo de concurso. Incluye equipamiento)	114.0	48.6	48.6	100.0
E045 Universidad Virtual	226.6	86.4	86.4	100.0
R070 Programas de Cultura en las Entidades Federativas	2,164.8	759.8	759.8	100.0
U015 Atención educativa a grupos en situación vulnerable	34.2	11.6	11.6	100.0
E040 Registro y autorización de federaciones, colegios de profesionistas y servicio social profesional	0.3	0.1	0.1	100.0
U022 Educación para personas con discapacidad	90.0	30.0	30.0	100.0
O099 Operación del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal Centralizada	8.0	2.3	2.3	100.0
B002 Producción y edición de libros, materiales educativos y culturales	216.3	50.9	50.9	100.0
U024 Expansión de la oferta educativa en Educación Media Superior Fondo de Apoyo para la calidad de los Institutos Tecnológicos (Federales y Descentralizados) equipamiento e infraestructura: talleres y laboratorios	1,600.7	333.2	333.2	100.0
E060 Fondo concursable de la inversión en infraestructura para Educación Media Superior	1,100.0	121.4	121.4	100.0
S126 Programa Educativo Rural	593.0	32.0	32.0	100.0
E007 Prestación de servicios de educación media superior	4,646.0	4,798.6	4,798.5	100.0
E021 Investigación científica y desarrollo tecnológico	8,891.8	8,989.9	8,989.5	100.0
U018 Programa de becas	2,959.3	3,113.8	3,113.4	100.0
E008 Prestación de servicios de educación técnica Evaluaciones confiables de la c.e. y difusión oportuna de sus resultados	16,308.4	18,136.6	18,134.1	100.0
E003 Promoción y distribución de libros, materiales educativos, culturales y comerciales	632.5	650.0	649.9	100.0
E016 Prestación de servicios de educación superior y posgrado	25,872.3	27,365.4	27,356.0	100.0
S223 Habilidades Digitales para todos	1,800.0	241.8	241.7	100.0
E042 Servicios educativos culturales	555.9	561.5	561.2	99.9
S033 Programa de Fortalecimiento de la Educación Especial y de la Integración Educativa	198.1	185.5	185.4	99.9
E062 Programa de Educación inicial y básica para la población rural e indígena	2,200.9	2,157.1	2,155.6	99.9
E005 Formación y certificación para el trabajo	1,646.6	1,638.0	1,636.8	99.9
S027 Programa de Mejoramiento del Profesorado (PROMEP)	693.0	661.0	660.5	99.9
E064 Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)	1,871.2	1,882.5	1,880.8	99.9
S222 Programa de Escuela Segura	328.8	297.1	296.8	99.9
P004 Desarrollo, evaluación y seguimiento al uso pedagógico de los materiales educativos	9.9	92.3	92.2	99.9
P005 Diseño y seguimiento de la información de los resultados y acciones de la Política Educativa	69.6	184.4	184.2	99.9
U030 Fortalecimiento de la calidad en las escuelas normales	171.5	85.8	85.7	99.9
E013 Producción y transmisión de materiales educativos y culturales	1,087.9	1,028.9	1,027.4	99.9
M001 Actividades de apoyo administrativo	6,541.2	5,903.5	5,893.7	99.8
R012 Cuotas por Compromisos Internacionales	143.3	176.8	176.5	99.8
O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	292.7	294.3	293.8	99.8
E011 Impulso al desarrollo de la cultura	4,807.0	5,063.2	5,053.5	99.8
S028 Programa Nacional de Becas y Financiamiento (PRONABES)	752.7	158.5	158.1	99.7
S127 Programa del Sistema Nacional de Formación Continua y Superación Profesional de Maestros de Educación Básica en Servicio	352.9	344.4	343.5	99.7
G008 Gestión, asesoría y defensa de los intereses y el patrimonio de la Secretaría de Educación Pública	27.1	30.0	29.9	99.7
S235 Programa Integral de Fortalecimiento Institucional	1,550.0	545.0	543.1	99.7
P001 Diseño y aplicación de la política educativa	1,128.3	989.8	982.1	99.2
R069 Aportaciones a Fideicomisos y Mandatos de Cultura	536.9	590.6	583.0	98.7
E028 Normalización y certificación en competencias laborales	79.0	50.6	49.9	98.6
E014 Promoción y fomento de libros y la lectura	12.1	5.2	5.1	98.1
P003 Fortalecimiento a la educación y la cultura indígena	87.7	76.8	75.1	97.8
R010 Apoyo a organismos internacionales	194.9	200.9	196.1	97.6
E041 Protección de los derechos tutelados por la Ley Federal del Derecho de Autor	19.3	7.4	7.2	97.3
G001 Normar los servicios educativos	441.2	320.4	311.4	97.2
E009 Programa de Formación de Recursos Humanos basados en Competencias	351.6	175.8	168.0	95.6
E046 Proyectos de Prestación de Servicios a Largo Plazo	167.1	167.1	159.3	95.3
U047 Becas para Posgrado Fulbright - Robles	36.5	0.0	0.0	n.a
U017 Subsidio Federal para Centros de Excelencia Académica	50.0	0.0	0.0	n.a
E001 Aulas Telemáticas en Primaria	2,381.3	0.0	0.0	n.a

n.a: No Aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con Información de los Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2012. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP.

Cuadro 3
Ramo 11 Educación. Adecuaciones Presupuestarias al Tercer Trimestre de 2012 (Enero-Septiembre)
(Millones de Pesos)

Programas Presupuestarios	Aprobado	Calendarizado	Modificado	Adecuaciones	Adecuaciones
	Anual				(%)
	A	B	C	D = C - B	E = D/B
Total Programas con Adecuaciones	248,806.2	192,310.4	192,843.1	532.7	0.3
Subsidios: Sectores Social y Privado y Entidades Federativas y Municipios	122,843.4	98,047.9	97,765.2	-282.7	-0.3
Sujetos a Reglas de Operación	41,458.0	33,580.0	32,641.7	-938.3	-2.8
S027 Programa de Mejoramiento del Profesorado (PROMEP)	747.4	693.0	661.0	-32.0	-4.6
S028 Programa Nacional de Becas y Financiamiento (PRONABES)	1,475.1	752.7	158.5	-594.2	-78.9
S029 Programa Escuelas de Calidad	1,700.0	1,695.6	1,658.3	-37.3	-2.2
S033 Programa de Fortalecimiento de la Educación Especial y de la Integración Educativa	198.6	198.1	185.5	-12.6	-6.4
S035 Programa de Mejoramiento Institucional de las Escuelas Normales Públicas	290.0	284.7	270.5	-14.2	-5.0
S072 Programa de Desarrollo Humano Oportunidades	23,062.1	16,751.6	20,563.3	3,811.7	22.8
S108 Programa Becas de apoyo a la Educación Básica de Madres Jóvenes y Jóvenes Embarazadas	108.4	108.4	104.0	-4.4	-4.1
S111 Programa de Educación Básica para Niños y Niñas de Familias Jornaleras Agrícolas Migrantes	206.0	205.8	195.7	-10.1	-4.9
S119 Programa Asesor Técnico Pedagógico y para la Atención Educativa a la diversidad social, lingüística y cultural	108.1	97.4	101.6	4.2	4.3
S126 Programa Educativo Rural	593.0	593.0	32.0	-561.0	-94.6
S127 Programa del Sistema Nacional de Formación Continua y Superación Profesional de Maestros de Educación Básica en Servicio	353.9	352.9	344.4	-8.5	-2.4
S128 Programa Nacional de Lectura	27.2	27.2	26.2	-1.0	-3.7
S152 Programa para el Fortalecimiento de servicios de la Educación Telesecundaria	150.1	150.1	147.1	-3.0	-2.0
S156 Programa Beca de Apoyo a la Práctica Intensiva y al Servicio Social para Estudiante de Séptimo y Octavo Semestre de Escuelas Normales Públicas	141.4	101.7	109.6	7.9	7.8
S204 Cultura Física	446.0	446.0	650.9	204.9	45.9
S205 Deporte	4,302.0	3,778.0	3,078.0	-700.0	-18.5
S206 Sistema Mexicano del Deporte de Alto Rendimiento	595.9	491.3	593.0	101.7	20.7
S207 Programa de Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias (PACMYC)	35.9	18.0	17.6	-0.4	-2.2
S208 Programa de Apoyo a Comunidades para Restauración de Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal (FOREMOBA)	26.6	13.3	6.7	-6.6	-49.6
S209 Programa de Apoyo a la Infraestructura Cultural de los Estados (PAICE)	106.1	53.0	60.8	7.8	14.7
S221 Programa de Escuelas de Tiempo Completo	3,003.0	2,989.4	2,497.6	-491.8	-16.5
S222 Programa de Escuela Segura	329.6	328.8	297.1	-31.7	-9.6
S223 Habilidades Digitales para todos	1,800.0	1,800.0	241.8	-1,558.2	-86.6
S227 Programa de Fortalecimiento de Comunidades Escolares de	100.0	100.0	95.5	-4.5	-4.5
S235 Programa Integral de Fortalecimiento Institucional	1,551.8	1,550.0	545.0	-1,005.0	-64.8
Otros Subsidios	81,385.3	64,467.9	65,123.5	655.6	1.0
U006 Subsidios federales para organismos descentralizados estatales	58,274.7	43,928.3	46,645.9	2,717.6	6.2
U015 Atención educativa a grupos en situación vulnerable	57.0	34.2	11.6	-22.6	-66.1
U016 Escuela siempre abierta a la comunidad	410.0	410.0	391.8	-18.2	-4.4
U017 Subsidio Federal para Centros de Excelencia Académica	50.0	50.0	0.0	-50.0	-100.0
U018 Programa de becas	4,604.5	2,959.3	3,113.8	154.5	5.2
U019 Apoyo a desregulados	366.2	278.9	285.1	6.2	2.2
U020 Subsidio a programas para jóvenes	65.5	65.5	63.7	-1.8	-2.7
U022 Educación para personas con discapacidad	130.0	90.0	30.0	-60.0	-66.7
U023 Subsidios para centros de educación	553.7	553.7	1,730.8	1,177.1	212.6
U024 Expansión de la oferta educativa en Educación Media Superior	1,628.5	1,600.7	333.2	-1,267.5	-79.2
U026 Fondo concursable de la inversión en infraestructura para Educación Media Superior	1,100.0	1,100.0	121.4	-978.6	-89.0
U027 Ampliación de Oferta Educativa de los Institutos Tecnológicos	529.0	529.0	438.4	-90.6	-17.1
U030 Fortalecimiento de la calidad en las escuelas normales	195.0	171.5	85.8	-85.7	-50.0
U031 Fortalecimiento a la educación temprana y el desarrollo infantil	700.0	700.0	350.0	-350.0	-50.0
U032 Atención Educativa a Grupos en Situación vulnerable en Educación Básica	73.0	73.0	70.0	-3.0	-4.1
U038 Sistema Nacional de Educación a Distancia	42.0	24.2	42.0	17.8	73.6
U039 Universidad Autónoma de la Ciudad de México	150.0	112.5	112.0	-0.5	-0.4
U042 Fortalecimiento a las acciones asociadas a la educación indígena	104.0	104.0	102.5	-1.5	-1.4
U044 Apoyo a la infraestructura de las Universidades Interculturales existentes (Fondo de concurso. Incluye equipamiento)	114.0	114.0	48.6	-65.4	-57.4
U045 Fondo de apoyo para la Calidad de las Universidades Tecnológicas (Incluye equipamiento, laboratorios y talleres)	218.0	218.0	170.8	-47.2	-21.7
U046 Programa de Apoyo a la Formación Profesional y Proyecto de Fundación Educación Superior-Empresa (ANUIES)	105.0	84.0	84.7	0.7	0.8
U047 Becas para Posgrado Fulbright - Robles	36.5	36.5	0.0	-36.5	-100.0
U051 Fondo para la consolidación de las Universidades Interculturales	70.0	70.0	68.7	-1.3	-1.9
U055 Fondo de apoyo para la calidad de los Institutos Tecnológicos	90.0	90.0	50.1	-39.9	-44.3
U059 Instituciones Estatales de Cultura	1,046.0	1,046.0	1,080.7	34.7	3.3
U066 Fondo para la atención de problemas estructurales de las UPES	900.0	900.0	807.9	-92.1	-10.2
U067 Fondo para elevar la calidad de la educación superior	950.0	950.0	851.6	-98.4	-10.4
U068 Fondo para ampliar y diversificar la oferta educativa en educación superior	781.6	781.6	720.9	-60.7	-7.8
U069 Becas para la Educación Superior y la Expansión de la E.M.S	5,000.0	4,400.0	4,435.3	35.3	0.8
U070 Programa para Organizaciones en Apoyo de la Educación	145.0	96.7	50.0	-46.7	-48.3
U072 Reforma Curricular en Educación Básica	305.7	305.7	305.6	-0.1	0.0
U073 Programa Nacional de Inglés en Educación Básica	770.6	770.6	703.5	-67.1	-8.7

Continúa...

Programas Presupuestarios	...Continúa				
	Aprobado Anual	Calendarizado	Modificado	Adecuaciones	Adecuaciones (%)
	A	B	C	D = C - B	E = D/B
U074 Mejores Escuelas	1,820.0	1,820.0	1,817.1	-2.9	-0.2
Desempeño de Funciones	116,578.7	87,420.6	88,877.8	1,457.2	1.7
Prestación de Servicios Públicos	104,647.5	77,486.8	78,831.9	1,345.1	1.7
E001 Aulas Telemáticas en Primaria	3,175.0	2,381.3	0.0	-2,381.3	-100.0
E003 Evaluaciones confiables de la c.e. y difusión oportuna de sus resultados	789.5	632.5	650.0	17.5	2.8
E005 Formación y certificación para el trabajo	2,407.6	1,646.6	1,638.0	-8.6	-0.5
E007 Prestación de servicios de educación media superior	6,264.0	4,646.0	4,798.6	152.6	3.3
E008 Prestación de servicios de educación técnica	22,946.4	16,308.4	18,136.6	1,828.2	11.2
E009 Programa de Formación de Recursos Humanos basados en Competencias	537.6	351.6	175.8	-175.8	-50.0
E010 Prestación de servicios de educación superior y posgrado	35,022.8	25,872.3	27,365.4	1,493.1	5.8
E011 Impulso al desarrollo de la cultura	6,697.7	4,807.0	5,063.2	256.2	5.3
E012 Incorporación, restauración, conservación y mantenimiento de bienes patrimonio de la Nación	2,319.9	1,726.4	1,785.3	58.9	3.4
E013 Producción y transmisión de materiales educativos y culturales	1,353.8	1,087.9	1,028.9	-59.0	-5.4
E014 Promoción y fomento de libros y la lectura	117.3	12.1	5.2	-6.9	-57.0
E015 Construcción y equipamiento de espacios educativos, culturales y deportivos	33.2	25.1	25.2	0.1	0.4
E016 Promoción y distribución de libros, materiales educativos, culturales y comerciales	307.6	258.2	527.2	269.0	104.2
E017 Atención al deporte	702.3	546.2	544.4	-1.8	-0.3
E020 Generación y articulación de políticas públicas integrales de juventud	376.6	345.9	342.0	-3.9	-1.1
E021 Investigación científica y desarrollo tecnológico	11,957.4	8,891.8	8,989.9	98.1	1.1
E022 Otorgamiento y promoción de servicios cinematográficos	616.6	576.8	734.1	157.3	27.3
E028 Normalización y certificación en competencias laborales	119.7	79.0	50.6	-28.4	-35.9
E032 Diseño y aplicación de políticas de equidad de género	140.1	131.5	125.7	-5.8	-4.4
E039 Registro Nacional de Profesionistas	27.5	20.0	18.7	-1.3	-6.5
E040 Registro y autorización de federaciones, colegios de profesionistas y servicio social profesional	0.3	0.3	0.1	-0.2	-66.7
E041 Protección de los derechos tutelados por la Ley Federal del Derecho de Autor	27.0	19.3	7.4	-11.9	-61.7
E042 Servicios educativos culturales	769.4	555.9	561.5	5.6	1.0
E043 Apoyo para operar el Consejo Nacional de Educación para la Vida y el Trabajo (INEA)	91.9	84.5	84.1	-0.4	-0.5
E045 Universidad Virtual	314.4	226.6	86.4	-140.2	-61.9
E047 Diseño, construcción, consultoría y evaluación de la I.F.E.	180.3	147.2	206.5	59.3	40.3
E048 Emisión de la normatividad y certificación de la infraestructura física educativa	17.8	15.1	11.7	-3.4	-22.5
E057 Formación de docentes de la educación media superior Fondo de Apoyo para la calidad de los Institutos Tecnológicos (Federales y Descentralizados) equipamiento e infraestructura: talleres y laboratorios	272.1	168.4	84.3	-84.1	-49.9
E060 Programa de Educación inicial y básica para la población rural e indígena	2,884.1	2,200.9	2,157.1	-43.8	-2.0
E063 Acciones compensatorias para Abatir el Rezago Educativo en Educación Inicial y Básica	1,950.4	1,735.0	1,732.2	-2.8	-0.2
E064 Atención a la Demanda de Educación para Adultos (INEA)	2,111.5	1,871.2	1,882.5	11.3	0.6
Provisión de Bienes Públicos	2,682.0	2,563.6	1,951.6	-612.0	-23.9
B001 Producción y distribución de libros de texto gratuitos	2,446.2	2,347.3	1,900.7	-446.6	-19.0
B002 Producción y edición de libros, materiales educativos y culturales	235.8	216.3	50.9	-165.4	-76.5
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	1,692.8	1,295.5	1,343.3	47.8	3.7
P001 Diseño y aplicación de la política educativa	1,492.9	1,128.3	989.8	-138.5	-12.3
P003 Fortalecimiento a la educación y la cultura indígena	104.3	87.7	76.8	-10.9	-12.4
P004 Desarrollo, evaluación y seguimiento al uso pedagógico de los materiales educativos	10.0	9.9	92.3	82.4	832.3
P005 Diseño y seguimiento de la información de los resultados y acciones de la Política Educativa	85.5	69.6	184.4	114.8	164.9
Regulación y Supervisión (G)	693.3	525.1	445.8	-79.3	-15.1
G001 Normar los servicios educativos	571.1	441.2	320.4	-120.8	-27.4
G008 Gestión, asesoría y defensa de los intereses y el patrimonio de la Secretaría de Educación Pública	38.2	27.1	30.0	2.9	10.7
G009 Sistema de Información Registral	84.1	56.8	95.4	38.6	68.0
Específicos	4,281.6	3,073.9	2,578.4	-495.5	-16.1
R010 Apoyo a organismos internacionales	204.5	194.9	200.9	6.0	3.1
R012 Cuotas por Compromisos Internacionales	145.6	143.3	176.8	33.5	23.4
R067 Estímulos a la Calidad Docente	n.a.	0.0	49.3	49.3	n.a.
R069 Aportaciones a Fideicomisos y Mandatos de Cultura	659.6	536.9	590.6	53.7	10.0
R070 Programas de Cultura en las Entidades Federativas	3,232.0	2,164.8	759.8	-1,405.0	-64.9
R071 Programa de Apoyo para la igualdad entre mujeres y hombres	40.0	34.0	25.8	-8.2	-24.1
R072 Conclusión de las Relaciones Contractuales del Programa Enciclomedia	n.a.	0.0	775.2	775.2	n.a.
Proyectos de Inversión	2,581.3	2,475.7	3,726.8	1,251.1	50.5
K009 Proyectos de infraestructura social de educación	1,476.3	1,406.6	2,209.7	803.1	57.1
K010 Proyectos de infraestructura social de ciencia y tecnología	24.5	21.3	17.2	-4.1	-19.2
K027 Mantenimiento de infraestructura	933.2	906.1	800.9	-105.2	-11.6
K046 Proyectos de infraestructura cultural	147.3	141.7	699.0	557.3	393.3
Administrativos y de Apoyo	9,384.1	6,841.9	6,200.1	-641.8	-9.4
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	8,969.3	6,541.2	5,903.5	-637.7	-9.7
M001 Actividades de apoyo administrativo	8,969.3	6,541.2	5,903.5	-637.7	-9.7
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	414.9	300.7	296.6	-4.1	-1.4
O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	400.0	292.7	294.3	1.6	0.5
O099 Operación del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal Centralizada	14.9	8.0	2.3	-5.7	-71.3

n.a.: No Aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con Información de los Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondientes al tercer trimestre de 2012. Secretaría de Hacienda y Crédito Público, SHCP.

Fuentes de información

- Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Tercer Trimestre de 2012. Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Director General: Mtro. Edgar Díaz Garcilazo

Director de Área: Lic. Ariel Ricárdez Galindo

Elaboró: Mtro. Ignacio Palos Rosales